
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040800048

48

Nº 67, segunda-feira, 8 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

EM RADIOLOGIA de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento P17, em
regime de 24 (vinte e quatro) horas semanais, código de vaga nº 0676042. Origem da vaga:
Aposentadoria de Ricardo Afonso Jimenez, D.O.U. de 01/03/2019. A posse deverá ocorrer
no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

Nº 1.510 - Nomear CAIO VINICIUS GOUVEA JAOUDE, em caráter efetivo, em virtude da
habilitação em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação,
homologado pelo Edital nº 477, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de 23/11/2018, para
o cargo de MÉDICO / MEDICINA INTENSIVA (adulto) de Classificação E, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento P31, em regime de 20 (vinte) horas semanais, código de vaga nº
0675874. Origem da vaga: Exoneração de Dalton de Souza Barros, D.O.U. de 08/03/2019.
A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 239 - EXONERAR, a pedido, a partir de 01/04/2019, o servidor THIAGO SOUZA
HOHLENWEGER, matrícula SIAPE 1669783, da função de Coordenador de Infraestrutura de
Redes e Conectividade, da Diretoria de Infraestrutura de TIC, da Pró-Reitoria de Tecnologia
de Informação e Comunicação, código CD-04, desta Universidade.

Nº 240 - Art. 1º EXONERAR a servidora LIVIA GOZZER COSTA, matrícula SIAPE 1050037, do
cargo de Chefe do Setor de Práticas Educativas, da Diretora de Ensino-Aprendizagem, da
Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica, código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 241 - Art 1º- NOMEAR LIVIA GOZZER COSTA, matrícula SIAPE 1050037, para exercer a
função de Coordenadora de Práticas Educativas, da Diretora de Ensino-Aprendizagem, da
Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica, código CD-04, desta Universidade.

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 242 - Art 1º- NOMEAR RICARDO ORNELAS DA SILVA, matrícula SIAPE 1760057, para
exercer a função de Coordenador de Infraestrutura de Redes e Conectividade, da Diretoria
de Infraestrutura de TIC, da Pró-Reitoria de Tecnologia de Informação e Comunicação,
código CD-04, desta Universidade.

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 243 - Art. 1º NOMEAR LUCAS D'ELION CORREIA LIMEIRA, matrícula SIAPE 1174498, para
exercer a função de Chefe do Setor de Ensino Mediado por Tecnologias, da Diretora de
Ensino-Aprendizagem, da Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica, código FG-01, desta
Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 244 - Art. 1° - NOMEAR MARIA INES VANCINI SPERANDIO, matrícula SIAPE 2399947, para exercer
a função de Chefe do Setor de Saúde, Assistência Estudantil, Acessibilidade e Sustentabilidade, da
Coordenação Geral do Campus Sosígenes Costa, código FG-01, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 313, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, no uso de atribuições regimentais e considerando o Art. 87 da Lei 8.112 de 1990,
o Art. 10 do Decreto 5.707/06 de 23/02/06 e considerando o processo
23085.001064/2019-59, resolve:

Art. 1º - Autorizar a Licença Capacitação do servidor Francisco Teixeira Coelho, SIAPE
n.° 1808414, no período de 28/06/2019 a 17/08/2019, para realização do curso intensivo de
inglês na Escola de Idiomas Internacional House - IH, em Dublin/Irlanda, com ônus limitado.

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ANA LUCIA DE ASSIS SIMOES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

N 1.004 Dispensar KEILA AUXILIADORA DE CARVALHO - Professor Adjunto, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador(A) do Curso de
Licenciatura em História do(a) Faculdade Interdisciplinar em Humanidades/UFVJM , a
partir de 8 de abril de 2019.

N 1.005 Designar ELIZABETH APARECIDA DUQUE SEABRA - Professor Adjunto, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador(A)
do Curso de Licenciatura em História do(a) Faculdade Interdisciplinar em
Humanidades/UFVJM,a partir de 8 de abril de 2019.

N 1.008 Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10
da lei n.º 8112/90, BÁRBARA FERNANDES DINIZ VIANNA, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A -
Denominação de Auxiliar,Nível 1 em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, Área

de Neurologia em vaga decorrente de redistribuicao,publicada no D.O.U. de
10/04/2014,código 0929331,com exercício no Campus Diamantina. A posse deverá
ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

N 1.009 Contratar KAYQUE PEREIRA DA SILVA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Matemática do(a) Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 15 de abril de 2019 a 14 de outubro
de 2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40
Horas Semanais.

N 1.010 Tornar sem efeito a Portaria nº 862, de 27 de março de 2019, publicada no
DOU de 28 de março de 2019, referente à contratação do PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO MAYRA NAVARRO RODRIGUES.

N 1.011 Contratar ALICE GOMES MIRANDA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Operações Unitárias e Laboratório de
Engenharia Química do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no
período de 10 de abril de 2019 a 31 de julho de 2019, com salário correspondente à
Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 594, DE 2 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, considerando
o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.014543/2019-83; e considerando o artigo 34
da Lei nº 8.112/1990, resolve:

I - Exonerar, a pedido, a partir de 01.04.2019, EDGAR ANTONIO ODDONE PEREIRA,
matrícula SIAPE nº 1945575, lotado no Câmpus Medianeira, do cargo efetivo de Engenheiro-
Área, Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação "III", Padrão de Vencimento "05";

II - Declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA SEI Nº 198, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
MANUELA SOARES COUTO TEIXEIRA, matrícula Siape nº 2241903, empregada pública
ocupante do cargo de Biólogo, da Maternidade Escola Assis Chateaubriand, da
Universidade Federal do Ceará (MEAC-UFC), da Rede Ebserh, no período de 06 a 12 de
maio de 2019, incluindo o trânsito, para participar do 15th International Symposium on
Myelodysplastic Syndromes, em Copenhague, Dinamarca. (Processo nº
23477.001819/2019-10)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA SEI Nº 213, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
DANIEL LAGO BORGES, matrícula Siape nº 2130769, empregado público ocupante do cargo
de Fisioterapeuta - Terapia Intensiva, do Hospital Universitário da Universidade Federal do
Maranhão (HU-UFMA), da Rede Ebserh, no período de 08 a 15 de maio de 2019, incluindo
o trânsito, para participar do World Confederation for Physical Therapy Congress 2019, em
Genebra, Suíça. (Processo nº 23523.000136/2019-34)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA SEI Nº 215, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
JUSSARA DE OLIVEIRA PINHEIRO DUARTE, matrícula Siape nº 1276148, empregada pública
ocupante do cargo de Médico - Cardiologia, do Hospital Universitário Professor Edgard
Santos, da Universidade Federal da Bahia (Hupes-UFBA), da Rede Ebserh, no período de 06
a 12 de maio de 2019, incluindo o trânsito, para participar do congresso 40th Annual Heart
Rhythm Scientific Sessions - Heart Rhythm Society, em São Francisco, Estados Unidos.
(Processo nº 23477.003044/2019-17)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA SEI Nº 217, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
ALBERTO BUGE STEIN, matrícula Siape nº 1690347, empregado público ocupante do cargo
de Médico - Cirurgia do Aparelho Digestivo, do Hospital Universitário Cassiano Antônio de
Moraes, da Universidade Federal do Espírito Santo (Hucam-UFES), da Rede Ebserh, no
período de 11 de maio a 08 de junho de 2019, incluindo o trânsito, para participar do
Treinamento Observacional no Memorial Sloan Ketering Cancer Center, em Nova Iorque,
Estados Unidos. (Processo nº 23477.003068/2019-68)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA SEI Nº 223, DE 2 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES -
EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social
da Ebserh, aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e
pelo art. 33 do Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de
competência estabelecida nas Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578,
de 22 de dezembro de 2017, publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente,
em 27 de maio de 2014 e 26 de dezembro de 2017, do Ministro de Estado da
Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh,
de RODRIGO REZENDE ARANTES, matrícula Siape nº 1560838, empregado público
ocupante do cargo de Médico - Genética Médica, do Hospital de Clínicas da
Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG), da Rede Ebserh, no período de 12
a 17 de maio de 2019, incluindo o trânsito, para participar do Congresso
Latinoamericano de Erros Inatos del Metabolismo y Pesquisa Neonatal - SLEIMPN 2019,
em Buenos Aires, Argentina. (Processo nº 23477.003131/2019-66)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-08T05:06:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




